3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /NQ-HĐND
	   Hà Tĩnh, ngày      tháng 4 năm 2025

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 của một số đơn vị, địa phương

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 26
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính;
Căn cứ Nghị quyết số 230/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh;
Căn cứ Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025;  Nghị quyết số 227/NQ-HĐND ngày 23/01/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025 và bổ sung, sửa đổi một số nội dung tại Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh;
Thực hiện Văn bản số 01-CV/BCĐ ngày 12/12/2024 của Ban Chỉ đạo Tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 09 KL/BCĐ của Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW; Kết luận số 05-KL/TU ngày 10/01/2025 của Ban Chỉ đạo Tỉnh tại Hội nghị ngày 06/01/2025; Kết luận số 06-KL/TU ngày 23/01/2025 của Ban Chỉ đạo Tỉnh tại Hội nghị ngày 21/01/2025 và các văn bản khác có liên quan;
Xét Tờ trình số …../TTr-UBND ngày …. tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025 do thực hiện sắp xếp các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện theo quy định; Báo cáo thẩm tra số …./BC-HĐND ngày …. tháng 4 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thống nhất của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 của một số đơn vị, địa phương; cụ thể:
Điều 1. Phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025 theo các phụ lục số: 01, 02, ...., 10, 11 kèm theo
1. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách cấp tỉnh năm 2025
a) Điều chỉnh tăng dự toán chi NSNN năm 2025 của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh do thực hiện sắp xếp, số tiền 36.276 triệu đồng (tương ứng với số thu hồi từ ngân sách cấp huyện về ngân sách cấp tỉnh - do chuyển 09 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện về trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo).
b) Thu hồi về ngân sách tỉnh số tiền 6.475 triệu đồng tại một số cơ quan, đơn vị cấp tỉnh - do hết nhiệm vụ chi theo quy định.
2. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách cấp huyện năm 2025
Điều chỉnh giảm dự toán chi NSNN năm 2025 của 09 huyện, thị xã do chuyển Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện về trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, với số tiền 36.276 triệu đồng (tương ứng với điều chỉnh giảm số bổ sung cân đối từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân sách cấp huyện và điều chỉnh giảm tổng chi cân đối NSĐP của các huyện, thị xã); trong đó: huyện Nghi Xuân 4.239 triệu đồng, huyện Hương Khê 3.184 triệu đồng, huyện Can Lộc 5.140 triệu đồng, huyện Vũ Quang 3.343 triệu đồng, huyện Cẩm Xuyên 3.382 triệu đồng, huyện Hương Sơn 6.320 triệu đồng, huyện Thạch Hà 4.722 triệu đồng, huyện Đức Thọ 2.209 triệu đồng và thị xã Kỳ Anh 3.737 triệu đồng.
Điều 2. Đối với các cơ quan, đơn vị chỉ thay đổi cơ quan chủ quản sau sắp xếp tiếp tục thực hiện theo dự toán NSNN năm 2025 (bao gồm cả kinh phí được phép chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025) đã được cơ quan có thẩm quyền giao. Trường hợp có thay đổi tổ chức bộ máy, điều chỉnh (bao gồm mã chương, khoản...), giao cơ quan chủ quản mới thực hiện điều chỉnh theo đúng quy định.
Đối với các nội dung còn lại không được điều chỉnh tại Nghị quyết này thì vẫn tiếp tục thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 và Nghị quyết số 227/NQ-HĐND ngày 23/01/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, Kỳ họp thứ … thông qua ngày … tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày  tháng 4 năm 2025./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Kiểm toán Nhà nước khu vực II;
- Bộ Tư lệnh Quân khu IV;
- TTr Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TTr HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;
- Trang thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT,….
	CHỦ TỊCH